

WOJCIECH GIZICKI

Instytut Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych

„POLITYKA USA WOBEC EUROPY
W KONTEKŚCIE WYBORÓW PREZYDENCCKICH:
KONTYNUACJA CZY ZMIANA?”
LUBLIN, 29 PAŹDZIERNIKA 2012 ROKU

29 października 2012 r. w reprezentacyjnej auli Collegium Iuridicum KUL przy ul. Spokojnej 1 w Lublinie odbyło się seminarium naukowe „Polityka USA wobec Europy w kontekście wyborów prezydenckich: kontynuacja czy zmiana?”. Zostało ono zorganizowane przez Katedrę Stosunków Międzynarodowych KUL przy współdziałaniu Fundacji Konrada Adenauera, Fundacji Rozwoju KUL oraz Instytutu Sądecko-Lubelskiego. Patronat nad seminarium objął Konsul Honorowy Niemiec w Lublinie prof. Andrzej Kidyba. Oficjalnego otwarcia spotkania dokonała Prorektor KUL prof. Agnieszka Lekka-Kowalik. Gościem specjalnym spotkania był Pan Knut Abraham Konsul Generalny Niemiec w Waszyngtonie. Pozostałymi panelistami byli: prof. Zbigniew Lewicki, wybitny znawca problematyki amerykańskiej z Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie oraz prof. Andrzej Podraza i dr Wojciech Gizicki z KUL, jednocześnie organizator spotkania. Moderatorem sesji był dr Tomasz Sieniow z Instytutu Europeistyki KUL.

Dobre relacje między USA a Europą są niezbędnym warunkiem efektywnej współpracy euroatlantyckiej w wielu wymiarach, zwłaszcza: politycznym, militarnym i ekonomicznym. W ramach UE istnieje wyraźny podział między państwami ściśle zainteresowanymi współpracą (Wielka Brytania, Polska) a państwami opowiadającymi się za zmniejszeniem roli USA w Europie (Francja, Niemcy). Polityka zagraniczna prezydenta Baracka Obamy skupiała się znacznie bardziej na nowych celach, szczególnie w Azji Wschodniej. Kandy-

dat Republikanów Mitt Romney miał nieco inną wizję w tym zakresie. Stąd też zadaniem uczestników debaty było przeanalizowanie potencjalnych skutków utrzymania bądź zmiany w wymienionych celach politycznych wobec Europy.

Uczestnicy seminarium wskazywali na szczegółowe uwarunkowania w zakresie programu politycznego Baracka Obamy i Mitta Romneya. W obszarze wyników wyborów generalnie prognozowali utrzymanie przywództwa przez Obamę. Jakkolwiek jednak z uznaniem dostrzegano wizję Romneya. Knut Abraham scharakteryzował najważniejsze cechy polityki USA wobec Europy, ze szczególnym uwzględnieniem Niemiec. Zbigniew Lewicki analizował skutki reelekcji Obamy dla Europy Środkowej. Andrzej Podraza dokonał porównania strategii globalnych USA i UE, zaś Wojciech Gizicki przybliżył zasadnicze elementy polityki bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych. Zwieńczeniem seminarium była żywa dyskusja z udziałem studentów i pracowników naukowych.

Wybory prezydenckie w USA spowodowały utrzymanie dotychczasowego przywództwa Baracka Obamy. Wydaje się jednak, że obecna polityka Stanów Zjednoczonych wyraźnie ewoluuje, a priorytety i interesy polityczne koncentrują się na Azji i Pacyfiku. Nie jest to dobra perspektywa dla Europy. Wypada mieć nadzieję, że w świetle nowych wyzwań i zagrożeń bezpieczeństwa globalnego współpraca między USA i Europą będzie efektywna. Konieczność taka była w połowie 2013 r. szczególnie widoczna na przykładzie niepokojów i zbrodni mających swoje miejsce w państwach Afryki Północnej (Egipt, Syria).